
 

 

 

 
 

 

 
 

_______________________№________________ 

 

На № _________________ от ________________ 

 

 

 

 

 

Руководителю 

Исполнительного 

комитета 

Зеленодольского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

З.Ф. Хабибуллину 
О проведении общественного 

обсуждения 

Уважаемый Зульфат Флунович! 

 

В комиссию по подготовке проекта правил землепользования и застройки 

в Республике Татарстан (далее - Комиссия) поступило заявление Хасановой 

Алены Александровны по вопросу предоставления разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка в отношении земельного 

участка с кадастровым номером 16:49:010616:5. 

Проект решения о предоставлении разрешения подлежит рассмотрению 

на общественных обсуждениях или публичных слушаниях в соответствии со 

статьями 5.1 и 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – 

ГрК РФ). 

В соответствии с ч.4 ст.39 ГрК РФ организатор общественных 

обсуждений или публичных слушаний направляет сообщения о проведении 

общественных обсуждений или публичных слушаний правообладателям 

земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, 

применительно к которому запрашивается данное разрешение, 

правообладателям объектов капитального строительства, расположенных на 

земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, 

применительно к которому запрашивается данное разрешение, и 

правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального 

строительства, применительно к которому запрашивается данное разрешение. 

Указанные сообщения направляются не позднее чем через семь рабочих дней 

со дня поступления заявления заинтересованного лица о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования. 

В соответствии с пунктом 4.2 Порядка реализации полномочий по 

подготовке и утверждению правил землепользования и застройки, по 

предоставлению разрешений на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства и разрешений на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства, перераспределенных 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

ТӨЗЕЛЕШ, АРХИТЕКТУРА 

ҺӘМ ТОРАК-КОММУНАЛЬ  

ХУҖАЛЫГЫ МИНИСТРЛЫГЫ 

 

Дзержинский ур., 10, Казан шәһәре, 420111 

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО - 

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ул. Дзержинского, 10, г. Казань, 420111 

тел. (843)231-14-01, факс (843)231-15-55,  e-mail: msаgkh@tatar.ru, www.minstroy.tatarstan.ru 

Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 1 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:28



между органами местного самоуправления муниципальных образований 

Республики Татарстан и органами государственной власти Республики 

Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 29.12.2023 № 1743, в редакции от 05.09.2025 (далее – Порядок), 

организацию и проведение общественных обсуждений или публичных 

слушаний обеспечивает орган местного самоуправления, уполномоченный на 

проведение общественных обсуждений или публичных слушаний. 

Учитывая вышеизложенное, направляем Вам проект приказа о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка для проведения следующих мероприятий: 

1. уведомления смежных землепользователей о проведении 

общественных обсуждений или публичных слушаний; 

2. организации и проведения общественных обсуждений или 

публичных слушаний в соответствии с требованиями установленными статьями 

5.1 и 39 ГрК РФ. 

Письмом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан от 07.09.2024 № 01-09-17185 в 

адрес главы муниципального района направлены Методические требования к 

организации и проведению публичных слушаний и общественных обсуждений 

при осуществлении градостроительной деятельности (далее – Методические 

требования). Обращаем внимание на необходимость соблюдения требований, 

указанных в Методических требованиях. 

По результатам проведения вышеуказанных мероприятий, Вам 

необходимо с учетом требований пункта 4.4 Порядка в течение 35 дней со дня 

получения организатором обращения о необходимости организации и 

проведения обсуждений/публичных слушаний представить в Комиссию: 

1) протокол общественных обсуждений/публичных слушаний; 

2)  заключение о результатах общественных обсуждений/публичных 

слушаний; 

3) мнение органа местного самоуправления по проекту приказа о 

предоставлении разрешения, с учетом требований по организации примыкания 

к автомобильной дороге местного значения; 

4)  информацию о поступлении уведомления о выявлении 

самовольной постройки в соответствии с ч. 11.1 ст. 39 ГрК РФ; 

5) выписку из устава муниципального образования в части, 

определяющей порядок официального опубликования муниципальных 

правовых актов; 

6) копию нормативного правового акта представительного органа 

муниципального образования, регулирующего вопросы организации и 

проведения общественных обсуждений/публичных слушаний и/или выписку из 

устава муниципального образования в соответствующей части); 

7) копию решения (постановления) представительного органа 

муниципального образования (главы муниципального образования) о 

назначении общественных обсуждений/публичных слушаний; 

Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 2 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:28



8) материалы, подтверждающие опубликование оповещения о начале 

общественных обсуждений/публичных слушаний в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов (скриншот с 

читаемыми наименованием источника и датой опубликования – для случаев 

опубликования посредством сетевого издания; копия печатного издания с его 

наименованием, датой и номером тиража – для случаев опубликования 

посредством периодического печатного издания); 

9) копии акта о размещении и акта о прекращении размещения, 

предусмотренных пунктами 5 разделов IV и V Методических требований, и 

прилагаемых к нему фото- и иных материалов, а также копии перечня 

принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных 

обсуждений/публичных слушаний; 

10) материалы, подтверждающие направление сообщения о проведении 

общественных обсуждений/публичных слушаний по проекту решения в 

соответствии с ч. 4 ст. 39 ГрК РФ;  

11) материалы (скриншоты с читаемым наименованием источника и 

датой опубликования), подтверждающие размещение проекта 

градостроительного документа, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях/публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на 

официальном сайте (для случаев проведения общественных обсуждений – 

также в информационных системах); 

12) материалы (скриншоты с читаемыми наименованием источника и 

датой опубликования, копия печатного издания с его наименованием, датой и 

номером тиража), подтверждающие опубликование заключения о результатах 

общественных обсуждений/публичных слушаний в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов и размещения на 

официальном сайте и (или) в информационных системах. 

Об итогах проведенных мероприятий, с учетом требований пункта 4.4 

Порядка, Вам необходимо проинформировать Комиссию с приложением 

полного комплекта документов в срок до 02.03.2026. 

 

Приложение: на 49 л. в 1 экз. 

 

 

Руководитель Департамента 

развития территорий 

 

А.И. Ахметзянов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Е.А. Шагидуллина 

Тел. 8(843)78 2-45-34 

Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 3 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:28



 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

 
 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный  

вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства 

 

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Законом Республики Татарстан от 23 декабря 2023 года № 131-ЗРТ 

«О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 

муниципальных образований Республики Татарстан и органами 

государственной власти Республики Татарстан в области градостроительной 

деятельности», учитывая рекомендации комиссии по подготовке проекта правил 

землепользования и застройки в Республике Татарстан, п р и к а з ы в а ю: 

1.Предоставить Хасановой Алене Александровне разрешение на условно 

разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 

16:49:010616:5, площадью 1022 кв.м, расположенного по адресу:   Республика 

Татарстан, Зеленодольский муниципальный район, городское поселение город 

Зеленодольск, г Зеленодольск, ул. Станиславского, з/у 10 - «магазины», «ремонт 

автомобилей» в зоне индивидуального жилищного строительства (Ж-1) правил 

землепользования и застройки муниципального образования «город 

Зеленодольск» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан. 

2.Сектору взаимодействия со средствами массовой информации                           

(Р.Ж. Зайнуллиной) обеспечить размещение настоящего приказа на 

официальном сайте Министерства строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.Отделу обеспечения деятельности комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки в Республике Татарстан Департамента 

развития территорий (А.В. Ароновой) обеспечить направление настоящего 

приказа на официальное опубликование на Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru). 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

ТӨЗЕЛЕШ, АРХИТЕКТУРА 

ҺӘМ ТОРАК-КОММУНАЛЬ  

ХУҖАЛЫГЫ МИНИСТРЛЫГЫ 

 

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО - 

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

  

№__________ 

П Р И К А З              Б О Е Р Ы К 

 «_____»______________20__  

 

Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 4 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



4.Установить, что настоящий приказ вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Руководитель Департамента 

развития территорий 

 

 

А.И. Ахметзянов 
 

Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 5 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Правила землепользования и застройки муниципального образования «город Зеленодольск» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан № 847/о от 09.07.2025 г. 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зона индивидуального жилищного строительства (Ж-1) 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 6 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Правила землепользования и застройки муниципального образования «город Зеленодольск» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан № 847/о от 09.07.2025 г. 

  

Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 7 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Правила землепользования и застройки муниципального образования «город Зеленодольск» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан № 847/о от 09.07.2025 г. 

 

           

   

Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 8 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Генеральный план муниципального образования «город Зеленодольск»  

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

 

  

         

Карта функциональных зон поселения  

 

 - Зона застройки индивидуальными жилыми домами  

Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 9 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Муниципальное образование «город Зеленодольск» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

  

 

Национальная система пространственных данных-

НСПД 

 

- ВКЛ 0,4 кВ ЗТП – 52 

- ВЛ 110 кВ Зеленодольская – Свияжск 

- ВКЛ 0,4 кВ ЗТП - 52Б 

Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 10 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



   

 

 

ИНТЕРНЕТ-ПРИЕМНАЯ 

МИНИСТЕРСТВА СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Номер обращения: 668622 

 

ФИО:  Иванкина Наталья Геннадьевна 

Адрес:         

Место работы или учебы:  

E-Mail:  nng34_76@mail.ru 

Контактный телефон: 89991573909 

Текст обращения:   

 

Прошу предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 

земельного участка в соответствии с Правилами землепользования и застройки 

муниципального образования «город Зеленодольск» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан 

Правообладатель земельного участка: Хасанова Алена Александровна 

Местоположение (адрес) земельного участка: 422542, РТ, г. Зеленодольск, ул. 

Станиславского, зу 10. 

Кадастровый номер земельного участка: 16:49:010616:5. 

Площадь земельного участка: 1022 кв. м. 

Кадастровый номер объекта капитального строительства, расположенного на 

земельном участке: 16:49:010616:294. 

Площадь объекта капитального строительства: 79 кв. м. 

Вид права на земельный участок: собственность, согласно выписке из ЕГРН на 

Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 11 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



   

 

земельный участок от 07.11.2025г. 

Установленный вид разрешенного использования земельного участка: для 

индивидуального жилищного строительства, обслуживание жилой застройки, 

хранение автотранспорта, земельные участки (территории) общего пользования. 

Запрашиваемый условно разрешенный вид использования земельного участка: 

4.9.1.4 - ремонт автомобилей, 4.4 - магазины. 

Согласна нести расходы, связанные с организацией и проведением общественных 

обсуждений или публичных слушаний (на основании пункта 10 статьи 39 

Градостроительного кодекса РФ). 

IP:  176.52.59.134 

Дата обращения: 21.01.2026 16:27 

 

 

 

 

 

Данные заявителя подтверждены в Единой системе идентификации и 

аутентификации (ЕСИА). 

Согласен(а) на обработку, хранение и направление моих персональных данных в 

целях рассмотрения обращения. 

Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 12 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 13 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 14 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 15 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 16 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 17 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 18 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 19 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 20 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 21 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 22 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 23 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 24 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 25 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 26 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 27 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 28 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 29 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 30 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 31 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 32 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 33 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 34 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 35 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 36 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 37 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 38 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 39 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 40 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 41 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 42 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 43 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 44 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 45 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 46 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 47 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 48 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 49 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 50 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 51 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 52 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 53 из 54. Страница создана: 27.01.2026 16:29



Лист согласования к документу № 01-09-2249 от 02.02.2026
Инициатор согласования: Шагидуллина Е.А. Ведущий специалист отдела развития Казанской агломерации
Согласование инициировано: 27.01.2026 16:30

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: последовательное

1 Аронова А.В. Согласовано
28.01.2026 - 09:17

-

Тип согласования: параллельное

2 Масленников А.В. Согласовано
30.01.2026 - 09:44

-

3 Рыбаков С.А. Согласовано
28.01.2026 - 11:57

-

4 Абдуллин Э.И. Согласовано
28.01.2026 - 11:01

-

5 Усанова Ю.А. Согласовано
29.01.2026 - 11:12

-

Тип согласования: последовательное

6 Ахметзянов А.И. Подписано
01.02.2026 - 02:38

-

Документ создан в электронной форме. № 01-09-2249 от 02.02.2026. Исполнитель: Шагидуллина Е.А.
Страница 54 из 54. Страница создана: 02.02.2026 09:01


